

Brændevinsskat til at kompensere Toldlovsforslaget. Der har været forskellige Meninger om Brændevinsskatten i Venstres forskellige Grupper, hvornaar den skulde anvendes, og hvornaar den ikke kunde anvendes. Men een Ting var man enig om: at de Toldnedsættelser, der var Tale om, vilde man ikke kompensere med en Brændevinsskat. „Derom bliver der ikke Tale”, sagde Finansminister Lassen i Landstinget, „saa længe jeg er paa den Plads, jeg er”, o: saa længe han var Finansminister. Men hvad er det nu, der sker? Ja, nu sker der just dette, at det Hul i Statskassen, som er fremkommet ved Toldloven, fyldes med Brændevinsskatten, og ovenpaa læsser man Ølskatten, for at der skal blive Top paa. Jeg tror, at De alle sammen erindre, hvorledes i disse Toldforhandlinger Husholdningsbudgetterne spillede en Rolle. Det var de Aar, da det over hele Landet duftede af friskkogt Kaffe, og ved alle disse Kaffe-kopper sad fornøjede Familier og velsignede det Venstre, der havde gennemført Toldnedsættelsen. Hvad er der sket med Husholdningsbudgetterne? Fra 1906 til 1909 ere Husholdningsvarer gaaede ned med $2\frac{1}{2}$ Mill. Kr., og enkelte andre ere gaaede op med $\frac{1}{3}$ Mill. Endvidere ere Tobak- og Vinforhøjelserne komne til senere med $2\frac{1}{4}$ Mill. Kr. og Forskæringsafgiften med $1\frac{1}{2}$ Mill. Nu foreslaas der paa Øl $2\frac{1}{2}$ Mill. Kr., paa Brændevin 3 og paa Cigaretter $\frac{3}{4}$ Mill. Kr. Altsaa, Husholdningsbudgetterne ere lettede for $2\frac{1}{2}$ Mill. Kr. og betyngede med $10\frac{1}{2}$ Mill., altsaa 8 Mill., siden Vilhelm Lassen sagde, at Brændevinsskatten kunde ikke benyttes til at dække Nedgangen paa Toldloven med — „ikke saa længe jeg sidder paa denne Plads”. (R. Nielsen [Ringkøbing Amts 5te Valgkreds]: Regner De Brændevin med til Husholdningsvarer?). Ja, Brændevin regner jeg virkelig med. (Rasmus Nielsen: Og Cigaretter ogsaa?). Ja, De maa gerne stryge de $\frac{3}{4}$ Mill. Kr., hvis de senere Dem; men der er dog nogle Husholdninger, hvor man bruger Cigaretter, som man i andre Husholdninger bruger Pibetobak, derom er der ingen Tvivl.

Det ærede Medlem, som afbrød mig, vil jo ikke føle sig imponeret af det Navn, jeg nu nævner, men der er andre, som ville det. Jeg vil minde ærede Medlemmer om en Opgørelse, som fremkom her i Tinget fra det ærede Medlem fra Ringkøbing (J. C. Christensen). Han gjorde op her i Tinget — det var i 1898—99 —, hvad Toldreformen vilde betyde for en Landarbejder paa egen Kost, saaledes, at Land-

arbejderen vilde faa en Nedsættelse paa 25 Pund Kaffe à 6 Øre, paa 24 Pund Ris à 4 Øre, paa 75 Pund Petroleum à 2 Øre, paa 60 Pund Salt à $\frac{9}{10}$ Øre og paa Manufakturvarer 1 Kr., i alt 5 Kr. 44 Øres Nedsættelse. Endvidere sagde han, at den samme Landarbejders Husholdning vilde faa en Forhøjelse paa 8 Pund Tobak à 16 Øre og paa 52 Potter Brændevin à 16 Øre, tilsammen en Forhøjelse af 9 Kr. 60 Øre. Der bliver altsaa et Tab af 4 Kr. 16 Øre. (Afbrydelse). Der bliver spurgt, om der nogen, som anvender dette Kvantum Brændevin. Maa jeg sige, at det ærede Medlem fra Ringkøbing erklærede, at hans Opgørelse skyldtes Husholdningsbudgetter, som vare tilvejebragte fra Forbrugsforeninger af det daværende Medlem fra Lejre, den senere Landbrugsminister Ole Hansen, saa noget taler for, at de ere rigtige. Det spillede den Gang en uhyre Rolle med dette Husholdningsbudget, som ved denne Toldreform vilde lide et Tab paa 4 Kr. 16 Øre. Det var den Gang, det ærede Medlem fra Ringkøbing sagde: Jeg vil ikke kunne vende hjem og se mine Landarbejdere lige i Øjnene, hvis jeg har paalagt dem denne Brændevinsskat! Men hvorledes vil det nu gaa den samme Landarbejder paa egen Kost efter de nuværende Skattereformer. Ja, nu vil han paa det samme Antal Varer, der her var Tale om, kun faa en Nedsættelse paa 4 Kr. 78 Øre, fordi den Toldreform, der gennemførtes, ikke var saa gunstig som den, det ærede Medlem fra Ringkøbing regnede med. Til Gengæld vil han faa en Forhøjelse af 10 Kr. 26 Øre. Hans Tab vil altsaa være 5 Kr. 48 Øre i Stedet for 4 Kr. 16 Øre. Det var den Gang, det ærede Medlem fra Ringkøbing, da han kritiserede hele denne Taktik, sagde, vendt til en vis Side her i Salen: „Jeg tror, den Taktik, de Herrer Moderate arbejde for, er fejl”. Jeg nævner dette lille Citat, for at de Herrer deraf kunne se, at der den Gang endnu fandtes Moderate i Folketinget — siden ere vi jo gaaede fremad i den Henseende. Overfor Brændevinsskatten, der er en Skat paa den fattige Mands Indkomst, maa vi altsaa stille os absolut afvisende. Vi kunne ikke være med til at bevilge den til det Formaal, der her er Tale om, hvad enten man kalder det en Bevilling til at dække Militærudgifterne eller en Bevilling til at dække Lønforhøjelserne eller en Bevilling til Erhvervelse af nye Aktiver eller en Bevilling til at dække allerede erhvervede sociale Goder. Dertil kan man ikke bruge en